[bookmark: _GoBack]国务院办公厅政府信息与政务公开办公室关于做好规章集中公开并动态更新工作的通知
国办公开办函〔2021〕33号

各省、自治区、直辖市人民政府办公厅，国务院各部委、各直属机构办公厅（室）：
全国政务公开领导小组第四次会议和《国务院办公厅关于印发2021年政务公开工作要点的通知》（国办发〔2021〕12号）要求，具有规章制定权的地方政府和国务院部门，应当在2021年底前将本地区本部门现行有效规章通过政府门户网站的“政府信息公开专栏”集中公开。为加强工作规范，提高规章集中公开的质量和实效，经商司法部办公厅，现就有关事项通知如下。
一、规章制定或修改时，按照《规章制定程序条例》规定，由主要负责人签署命令予以公布。规章集中公开时，只公开标题、题注和正文，不重复公开负责人签署的命令。题注应当包含公布时间及文号、修订时间及文号、施行时间等标识性信息，具体请参照中国政府法制信息网（司法部网站）“行政法规库”的题注格式。
二、为提高规章集中公开工作的权威性和规范性，便利社会公众更好使用通过网络获取的规章文本，我们商司法部办公厅、中国政府网运行中心设计了规章的网页版式、下载版式，同时，相应调整了“政府信息公开专栏”的页面设计，现一并印发。
三、要加强工作协同，协调法制工作机构共同开展工作，把规章系统清理工作做扎实，为规章集中公开奠定坚实基础。要加强公开后的管理，建立动态更新机制，使规章集中公开工作成果持续发挥作用。
四、各省（自治区、直辖市）人民政府办公厅要指导设区的市、自治州人民政府办公室按照本通知要求做好规章集中公开工作，并在省（自治区、直辖市）人民政府门户网站的“政府信息公开专栏”中，集中展示省（自治区、直辖市）人民政府规章和设区的市、自治州人民政府规章。
五、规章集中公开工作，是深化政务公开、加强政务信息管理的重要内容，是贯彻落实《法治中国建设规划(2020—2025年)》《法治政府建设实施纲要(2021—2025年)》等中央文件的重点工作之一，事关优化营商环境、推进国家治理体系和治理能力现代化。要提高认识、加强领导，严格按要求抓好各项工作落实，确保如期完成任务，向社会提供格式统一、内容完整、权威规范的现行有效规章文本。
特此通知。
国务院办公厅政府信息与政务公开办公室
2021年10月25日

附件

规章网页版式、下载版式及专栏页面设计方案

 [image: IMG_256]

[image: IMG_257]
[image: IMG_258]

[image: IMG_259]

[image: IMG_260]
[image: IMG_261]
[image: IMG_262]

image1.jpeg
LEUEN

nsemm

RIABE S8R AT AN SRS B, AREARELTOAK
RoARS SRR AR ALRRAARRLEBLS, RRSORL. 105
#PSEERLIKRARL PR S ENER, N804,

—EE

image2.jpeg
@ oo g

R B B ML
(2020 412 /1 1 B 8)ik34 9 146 S 4 2021 51 /)
1 BAHIT)

B-EE N

B—f HREERBLEETETE, FERE, WHA
L EERL. RAMEEETE, RE CPEARSAETR
VY SRE, BEASE.

BoF SEATHNUR SR AL AR R, B DL 3
Pk BAAES, BIFEERLAEES L. EAML. k1.
WAy, AR — KRR AR ESCEHRRLRE.

BER  FRATEALK AR KA, B LR
KRG BRMER. AFEA. AFAEMFRN.

BOK  FEW A IR LT T EHER LR
EHHERLE T,

image3.jpeg
XXXHEE

image4.jpeg
@ xxx g

BHN\E KA 202145 1A 1 HRE. 200247
B 8 B MG R L AR A B EAH 14 5)
[l ¥

image5.jpeg
R0

BER AT